
令和２年５月吉日 

知的障がい福祉サービス事業者 各位 

障がい児・者の保護者 各位 

 

障がい者福祉研究所 

代表 足高 慶宣 

 

新型コロナウイルス感染症を原因とする福祉現場への影響に関する 

アンケートのお願い 

 

拝啓 平素より「知的障がい者の明日を考える会（勉強会）」「知的障がい者の明日

を考える議員連盟」にご支援を賜り感謝申し上げます。 

また、障がい者福祉に携わる皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症

対策に、日々大変なご尽力をなさっていることと推察致します。 

 

 さて、私どもは「親亡き後の知的障がい者が安心して生活できる場所の確保」を

最重要課題とした上で、福祉現場で生じている様々な課題を国会議員が福祉現場

の当事者から直接意見を聞き、現場の皆様と一緒になって解決に向けた活動を行

ってまいりました。 

 

 そしてこの度、議員連盟会長の野田聖子氏をはじめとする議員連盟所属国会議

員の方々より、「新型コロナウイルス感染症により困っている福祉現場の実態を把

握し、補正予算や政策等により改善をしたい」とのご提案を受けております。 

 

つきましては、現状の皆様の苦境やお困りの状況を取りまとめて国政に反映さ

せることを目的に、「新型コロナウイルス感染症が原因で、福祉現場にて生じてい

る問題等に関するアンケート」を実施致したいと存じます。 

 

 お忙しい中とは存じますが、【別紙】アンケート実施概要をご参照の上、新型コ

ロナウイルス感染症の拡大により皆様が現実に困っていること、問題となってい

ること等をご提供くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 【お問合せ】障がい者福祉研究所（担当：事務局 足高） 

○住所：〒299-0202千葉県袖ケ浦市林 437番 1  

 ○T E L：0438-38-6110 FAX：0438-38-5610 

 ○Mail：social-welfare-lab@e-mail.jp 

 ○H P：https://www.future-welfare.com/document/ 

https://www.future-welfare.com/document/

